

VMVM

*GLOBALISATIE VAN DE
GEHERSTRUCTUREERDE
STATISTIEKSTATEN*

LEVEN

BOEKJAAR 2016

GLOBALISATIE VAN DE GEHERSTRUCTUREERDE STATISTIEKSTATEN LEVEN IN 2016

Assuralia heeft de globalisatie uitgevoerd van de basisstatistiekstaten voor de verzekeringsverrichtingen leven, opgenomen in de tabellen A1, A2 en A3 van Mededeling D.100 van de CBFA. Wij hebben op de gegevens van 2016 één boekhoudkundig analyseschema toegepast voor:

- alle verrichtingen leven;
- de verzekeringen die niet gebonden zijn aan een beleggingsfonds (in individueel en groep);
- de verzekeringen die gebonden zijn aan een beleggingsfonds (in individueel en groep);

De in dit verslag voorgestelde resultaten volgen bovenvermelde volgorde.

De beschrijving van elke rubriek van de resultatenrekening is opgenomen op de volgende bladzijde. De codes stemmen overeen met de regelnummers van de officiële statistiekstaten.

Voor elke productengroep en elk product werden de volgende gegevens berekend.

1. Alle algemene kosten, gedefinieerd als de som van de volgende posten:

- Andere beheerskosten met betrekking tot de acquisitie;
- Interne schadebeheerskosten;
- Administratiekosten;
- Beleggingsbeheerskosten.

2. De gemiddelde technische voorzieningen, namelijk de helft van

- alle voorzieningen bij het begin van het boekjaar
+ de absolute waarde van alle voorzieningen op het einde van het boekjaar
- + de overgedragen ontvangen voorzieningen
+ de absolute waarde van de overgedragen afgestane voorzieningen
- - de absolute waarde van de bij het begin van het boekjaar te recupereren technische lasten
- de op het einde van het boekjaar te recupereren technische lasten.

3. Het rendement van de technische voorzieningen, dat gelijk is aan de beleggingsopbrengsten verminderd met de beleggingskosten gedeeld door de gemiddelde technische voorzieningen.

4. De dotaties van het boekjaar aan de winstdeelnames gedeeld door de gemiddelde technische voorzieningen.

5. FDR (Financial Dependency Ratio): verhouding tussen het technische resultaat en de gemiddelde technische voorzieningen vermenigvuldigd met - 1.

Voor **nadere inlichtingen** kan u contact opnemen met de heer Alex Maselis (02/547.57.45 – yts@assuralia.be) van de afdeling Verzekeringstechnische Studies van Assuralia.

Geherstructureerde statistiekstaat leven	Rubrieken	Codes
Verdiende premies (zonder aftrek van afgestane herverzekering)		1.1+ 1.2
Schadegevallen en andere technische lasten (zonder aftrek van afgestane herverzekering)		
Schadelast		
- Betaalde bedragen		
<i>waarvan : Uitkeringen</i>		- 2.1 -
<i>Externe beheerskosten van schadegevallen</i>		- 2.2 -
<i>Interne beheerskosten van schadegevallen</i>		- 2.3 -
<i>Teruggewonnen technische lasten</i>		2.4 +
- Wijzigingen en overdrachten voor voorzieningen voor schadegevallen waarvan aangegeven		
<i>waarvan : Begin</i>		3.2.A +
<i>Einde</i>		- 3.2.Z -
<i>Overgedragen ontvangen</i>		3.2.T.a +
<i>Overgedragen afgestane</i>		- 3.2.T.b -
<i>Terug te vorderen technische lasten : begin van het boekj.</i>		- 3.5.A -
<i>Terug te vorderen technische lasten : einde van het boekj.</i>		3.5.Z +
Wijzigingen en overdrachten van andere technische voorzieningen		
<i>waarvan : Begin</i>		3.1.A +
<i>Einde</i>		- 3.1.Z -
<i>Overgedragen ontvangen</i>		3.1.T.a +
<i>Overgedragen afgestane</i>		- 3.1.T.b -
Wijzigingen en overdrachten van technische voorzieningen leven		
<i>waarvan : Begin</i>		3.3.A +
<i>Einde</i>		- 3.3.Z -
<i>Overgedragen ontvangen</i>		(3.3+3.4).T.a +
<i>Overgedragen afgestane</i>		- (3.3+3.4).T.b -
Andere opbrengsten en technische lasten		
		- 4.1 + 4.2 +-
Winstdeling en restorno's		
- Betaalde bedragen		-5.1.1 - 5.1.2 -
- Wijzigingen en overdrachten van voorzieningen voor W.D.		
<i>waarvan : Begin</i>		5.2.A +
<i>Einde</i>		
<i>Dotatie van het boekjaar</i>		- 5.2.Z.1 -
<i>Overige</i>		- 5.2.Z.2 -
<i>Overgedragen ontvangen</i>		5.2.T.a +
<i>Overgedragen afgestane</i>		- 5.2.T.b -
Bedrijfskosten		
Acquisitiekosten		
- Commissielonen voor acquisitie		- 6.1 -
- Andere acquisitiekosten		- 6.2 - 6.3 -
Administratiekosten		
		- 7 -
Bruto saldo voor beleggingsopbrengsten		
Beleggingsopbrengsten min beleggingslasten		
- Beleggingsopbrengsten zonder waarde correcties		8
- Waardecorrecties op beleggingen (tak 23)		9
<i>OPM : Beleggingsopbrengsten</i>		+
<i>Beheerskosten van beleggingen</i>		-
Bruto technisch - financieel saldo		
Afgestane herverzekering saldo		10
(p.m.) Wijziging van het fonds voor toekomstige dotaties		11.1.1 +11.1.2 -11.2
Netto technisch - financieel saldo		

Primes acquises (brutes de réassurance cédée)	1.845.420.907	100.00%
Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)	-2.382.815.564	-129.12%
Charge des sinistres	-1.246.448.333	-67,54%
- Montants payés	-1.222.056.811	-66,22%
<i>dont : Prestations</i>	-1.205.289.913	-65,31%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-345.911	-0,02%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-16.463.905	-0,89%
<i>Charges techniques récupérées</i>	42.918	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-24.391.523	-1,32%
<i>dont : Début</i>	121.268.546	6,57%
<i>Fin</i>	-134.696.081	-7,30%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	-10.963.988	-0,59%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-1.092.052.639	-59,18%
<i>dont : Début</i>	17.020.832.692	922,33%
<i>Fin</i>	-18.143.755.483	-983,18%
<i>Transférées reçues</i>	37.505.243	2,03%
<i>Transférées cédées</i>	-6.635.091	-0,36%
Variations et transferts des autres provisions techniques	-40.902.784	-2,22%
<i>dont : Début</i>	140.539.355	7,62%
<i>Fin</i>	-192.406.126	-10,43%
<i>Transférées reçues</i>	51.680.920	2,80%
<i>Transférées cédées</i>	-40.716.933	-2,21%
Autres produits et charges techniques	-16.722.100	-0,91%
Participations aux bénéficiaires et ristournes	13.310.293	0,72%
- Montants payés	-922.770	-0,05%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	14.233.063	0,77%
<i>dont : Début</i>	58.673.946	3,18%
<i>Fin</i>	-44.440.884	-2,41%
<i>Dotation de l'exercice</i>	-31.997.762	-1,73%
<i>Autre</i>	-12.443.122	-0,67%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Frais d'exploitation	-216.225.477	-11,72%
Frais d'acquisition	-147.460.928	-7,99%
- Commissions d'acquisition	-83.162.130	-4,51%
- Autres frais d'acquisition	-64.298.798	-3,48%
Frais d'administration	-68.764.549	-3,73%
Solde brut avant produits des placements	-753.620.134	-40,84%
Produits des placements, nets de frais de gestion	943.749.970	51,14%
- Produits des placements hors correction de valeur	912.385.110	49,44%
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	31.364.860	1,70%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	961.596.797	52,11%
<i>Frais de gestion des placements</i>	<i>-17.846.827</i>	<i>-0,97%</i>
Solde technico-financier brut	190.129.836	10,30%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-167.374.079	-9,07%
Provisions techniques moyennes	17.991.093.657	974,90%
Rendement des provisions techniques	5,25%	FDR: 4,19%
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0,18%

INDIVIDUELLE PRINCIPALE ET COMPLEMENTAIRE BRANCHES 21 à 29

<u>Primes acquises (brutes de réassurance cédée)</u>	1.490.941.264	100.00%												
<u>Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)</u>	-1.806.142.065	-121.14%												
Charge des sinistres	-987.775.828	-66,25%												
- Montants payés	-971.285.233	-65,15%												
<i>dont : Prestations</i>	-960.443.236	-64,42%												
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-207.050	-0,01%												
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-10.675.295	-0,72%												
<i>Charges techniques récupérées</i>	40.347	0,00%												
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-16.490.595	-1,11%												
<i>dont : Début</i>	81.837.348	5,49%												
<i>Fin</i>	-87.363.955	-5,86%												
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%												
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%												
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	-10.963.988	-0,74%												
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%												
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-767.531.646	-51,48%												
<i>dont : Début</i>	12.510.224.571	839,08%												
<i>Fin</i>	-13.294.482.409	-891,68%												
<i>Transférées reçues</i>	17.766.760	1,19%												
<i>Transférées cédées</i>	-1.040.567	-0,07%												
Variations et transferts des autres provisions techniques	-48.059.112	-3,22%												
<i>dont : Début</i>	37.677.500	2,53%												
<i>Fin</i>	-59.731.914	-4,01%												
<i>Transférées reçues</i>	14.712.234	0,99%												
<i>Transférées cédées</i>	-40.716.933	-2,73%												
Autres produits et charges techniques	-17.045.670	-1,14%												
Participations aux bénéfiques et ristournes	14.270.191	0,96%												
- Montants payés	0	0,00%												
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	14.270.191	0,96%												
<i>dont : Début</i>	52.164.496	3,50%												
<i>Fin</i>	-37.894.305	-2,54%												
<i>Dotation de l'exercice</i>	-25.523.787	-1,71%												
<i>Autre</i>	-12.370.518	-0,83%												
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%												
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%												
<u>Frais d'exploitation</u>	-185.296.743	-12.43%												
Frais d'acquisition	-129.713.280	-8,70%												
- Commissions d'acquisition	-80.403.330	-5,39%												
- Autres frais d'acquisition	-49.309.950	-3,31%												
Frais d'administration	-55.583.463	-3,73%												
<u>Solde brut avant produits des placements</u>	-500.497.544	-33.57%												
<u>Produits des placements, nets de frais de gestion</u>	624.984.588	41,92%												
- Produits des placements hors correction de valeur	597.106.257	40,05%												
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	27.878.331	1,87%												
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	638.627.377	42,83%												
Frais de gestion des placements	-13.642.789	-0,92%												
<u>Solde technico-financier brut</u>	124.487.044	8,35%												
<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 60%;">Remarques : Ensemble des frais généraux</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">-129.211.497</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">-8.67%</td> </tr> <tr> <td> Provisions techniques moyennes</td> <td style="text-align: right;">13.112.324.502</td> <td style="text-align: right;">879.47%</td> </tr> <tr> <td> Rendement des provisions techniques</td> <td style="text-align: right;">4.77%</td> <td style="text-align: right;">FDR: 3.82%</td> </tr> <tr> <td> Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes</td> <td></td> <td style="text-align: right;">0.19%</td> </tr> </table>			Remarques : Ensemble des frais généraux	-129.211.497	-8.67%	Provisions techniques moyennes	13.112.324.502	879.47%	Rendement des provisions techniques	4.77%	FDR: 3.82%	Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0.19%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-129.211.497	-8.67%												
Provisions techniques moyennes	13.112.324.502	879.47%												
Rendement des provisions techniques	4.77%	FDR: 3.82%												
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0.19%												

GROUPE PRINCIPALE ET COMPLEMENTAIRE BRANCHES 21 - 23

Primes acquises (brutes de réassurance cédée)	354.479.643	100.00%
Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)	-576.673.499	-162.68%
Charge des sinistres	-258.672.505	-72,97%
- Montants payés	-250.771.578	-70,74%
<i>dont : Prestations</i>	-244.846.677	-69,07%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-138.861	-0,04%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-5.788.610	-1,63%
<i>Charges techniques récupérées</i>	2.571	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-7.900.928	-2,23%
<i>dont : Début</i>	39.431.199	11,12%
<i>Fin</i>	-47.332.126	-13,35%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-324.520.993	-91,55%
<i>dont : Début</i>	4.510.608.121	1272,46%
<i>Fin</i>	-4.849.273.074	-1368,00%
<i>Transférées reçues</i>	19.738.483	5,57%
<i>Transférées cédées</i>	-5.594.523	-1,58%
Variations et transferts des autres provisions techniques	7.156.329	2,02%
<i>dont : Début</i>	102.861.855	29,02%
<i>Fin</i>	-132.674.213	-37,43%
<i>Transférées reçues</i>	36.968.687	10,43%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Autres produits et charges techniques	323.570	0,09%
Participations aux bénéficiaires et ristournes	-959.899	-0,27%
- Montants payés	-922.770	-0,26%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	-37.129	-0,01%
<i>dont : Début</i>	6.509.451	1,84%
<i>Fin</i>	-6.546.579	-1,85%
<i>Dotation de l'exercice</i>	-6.473.975	-1,83%
<i>Autre</i>	-72.605	-0,02%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Frais d'exploitation	-30.928.734	-8,73%
Frais d'acquisition	-17.747.648	-5,01%
- Commissions d'acquisition	-2.758.800	-0,78%
- Autres frais d'acquisition	-14.988.848	-4,23%
Frais d'administration	-13.181.086	-3,72%
Solde brut avant produits des placements	-253.122.590	-71,41%
Produits des placements, nets de frais de gestion	318.765.382	89,92%
- Produits des placements hors correction de valeur	315.278.853	88,94%
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	3.486.529	0,98%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	322.969.420	91,11%
<i>Frais de gestion des placements</i>	-4.204.038	-1,19%
Solde technico-financier brut	65.642.792	18,52%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-38.162.583	-10,77%
Provisions techniques moyennes	4.878.769.155	1376,32%
Rendement des provisions techniques	6,53%	FDR: 5,19%
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0,13%

<u>Primes acquises (brutes de réassurance cédée)</u>	1.845.420.907	100.00%
<u>Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)</u>	-2.382.815.564	-129.12%
Charge des sinistres	-1.246.448.333	-67,54%
- Montants payés	-1.222.056.811	-66,22%
<i>dont : Prestations</i>	-1.205.289.913	-65,31%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-345.911	-0,02%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-16.463.905	-0,89%
<i>Charges techniques récupérées</i>	42.918	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-24.391.523	-1,32%
<i>dont : Début</i>	121.268.546	6,57%
<i>Fin</i>	-134.696.081	-7,30%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	-10.963.988	-0,59%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-1.092.052.639	-59,18%
<i>dont : Début</i>	17.020.832.692	922,33%
<i>Fin</i>	-18.143.755.483	-983,18%
<i>Transférées reçues</i>	37.505.243	2,03%
<i>Transférées cédées</i>	-6.635.091	-0,36%
Variations et transferts des autres provisions techniques	-40.902.784	-2,22%
<i>dont : Début</i>	140.539.355	7,62%
<i>Fin</i>	-192.406.126	-10,43%
<i>Transférées reçues</i>	51.680.920	2,80%
<i>Transférées cédées</i>	-40.716.933	-2,21%
Autres produits et charges techniques	-16.722.100	-0,91%
Participations aux bénéficiaires et ristournes	13.310.293	0,72%
- Montants payés	-922.770	-0,05%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	14.233.063	0,77%
<i>dont : Début</i>	58.673.946	3,18%
<i>Fin</i>	-44.440.884	-2,41%
<i>Dotation de l'exercice</i>	-31.997.762	-1,73%
<i>Autre</i>	-12.443.122	-0,67%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<u>Frais d'exploitation</u>	-216.225.477	-11.72%
Frais d'acquisition	-147.460.928	-7,99%
- Commissions d'acquisition	-83.162.130	-4,51%
- Autres frais d'acquisition	-64.298.798	-3,48%
Frais d'administration	-68.764.549	-3,73%
<u>Solde brut avant produits des placements</u>	-753.620.134	-40.84%
<u>Produits des placements, nets de frais de gestion</u>	943.749.970	51,14%
- Produits des placements hors correction de valeur	912.385.110	49,44%
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	31.364.860	1,70%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	961.596.797	52,11%
<i>Frais de gestion des placements</i>	<i>-17.846.827</i>	<i>-0,97%</i>
<u>Solde technico-financier brut</u>	190.129.836	10,30%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-167.374.079	-9.07%
Provisions techniques moyennes	17.991.093.657	974.90%
Rendement des provisions techniques	5.25%	FDR: 4.19%
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0.18%

<u>Primes acquises (brutes de réassurance cédée)</u>	1.458.047.262	100.00%												
<u>Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)</u>	-1.963.846.813	-134.69%												
Charge des sinistres	-1.176.730.354	-80,71%												
- Montants payés	-1.152.338.831	-79,03%												
<i>dont : Prestations</i>	-1.136.360.486	-77,94%												
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-345.911	-0,02%												
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-15.675.352	-1,08%												
<i>Charges techniques récupérées</i>	42.918	0,00%												
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-24.391.523	-1,67%												
<i>dont : Début</i>	121.268.546	8,32%												
<i>Fin</i>	-134.696.081	-9,24%												
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%												
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%												
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	-10.963.988	-0,75%												
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%												
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-742.187.184	-50,90%												
<i>dont : Début</i>	15.531.736.287	1065,24%												
<i>Fin</i>	-16.304.793.623	-1118,26%												
<i>Transférées reçues</i>	37.505.243	2,57%												
<i>Transférées cédées</i>	-6.635.091	-0,46%												
Variations et transferts des autres provisions techniques	-44.643.860	-3,06%												
<i>dont : Début</i>	140.431.497	9,63%												
<i>Fin</i>	-192.291.099	-13,19%												
<i>Transférées reçues</i>	46.898.160	3,22%												
<i>Transférées cédées</i>	-39.682.418	-2,72%												
Autres produits et charges techniques	-13.595.708	-0,93%												
Participations aux bénéficiaires et ristournes	13.310.293	0,91%												
- Montants payés	-922.770	-0,06%												
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	14.233.063	0,98%												
<i>dont : Début</i>	58.673.946	4,02%												
<i>Fin</i>	-44.440.884	-3,05%												
<i>Dotation de l'exercice</i>	-31.997.762	-2,19%												
<i>Autre</i>	-12.443.122	-0,85%												
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%												
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%												
<u>Frais d'exploitation</u>	-180.395.415	-12.37%												
Frais d'acquisition	-119.765.005	-8,21%												
- Commissions d'acquisition	-74.569.425	-5,11%												
- Autres frais d'acquisition	-45.195.580	-3,10%												
Frais d'administration	-60.630.410	-4,16%												
<u>Solde brut avant produits des placements</u>	-686.194.965	-47.06%												
<u>Produits des placements, nets de frais de gestion</u>	889.483.007	61,01%												
- Produits des placements hors correction de valeur	889.483.007	61,01%												
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	0	0,00%												
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	904.949.206	62,07%												
Frais de gestion des placements	-15.466.199	-1,06%												
<u>Solde technico-financier brut</u>	203.288.042	13,94%												
<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 60%;">Remarques : Ensemble des frais généraux</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">-136.967.541</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">-9.39%</td> </tr> <tr> <td> Provisions techniques moyennes</td> <td style="text-align: right;">16.324.044.444</td> <td style="text-align: right;">1119.58%</td> </tr> <tr> <td> Rendement des provisions techniques</td> <td style="text-align: right;">5.45%</td> <td style="text-align: right;">FDR: 4.20%</td> </tr> <tr> <td> Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes</td> <td></td> <td style="text-align: right;">0.20%</td> </tr> </table>			Remarques : Ensemble des frais généraux	-136.967.541	-9.39%	Provisions techniques moyennes	16.324.044.444	1119.58%	Rendement des provisions techniques	5.45%	FDR: 4.20%	Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0.20%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-136.967.541	-9.39%												
Provisions techniques moyennes	16.324.044.444	1119.58%												
Rendement des provisions techniques	5.45%	FDR: 4.20%												
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0.20%												

<u>Primes acquises (brutes de réassurance cédée)</u>	1.103.567.620	100.00%												
<u>Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)</u>	-1.391.093.673	-126.05%												
Charge des sinistres	-918.058.998	-83,19%												
- Montants payés	-901.568.404	-81,70%												
<i>dont : Prestations</i>	-891.513.809	-80,78%												
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-207.050	-0,02%												
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-9.887.892	-0,90%												
<i>Charges techniques récupérées</i>	40.347	0,00%												
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-16.490.595	-1,49%												
<i>dont : Début</i>	81.837.348	7,42%												
<i>Fin</i>	-87.363.955	-7,92%												
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%												
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%												
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	-10.963.988	-0,99%												
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%												
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-422.602.837	-38,29%												
<i>dont : Début</i>	11.078.624.579	1003,89%												
<i>Fin</i>	-11.517.953.608	-1043,70%												
<i>Transférées reçues</i>	17.766.760	1,61%												
<i>Transférées cédées</i>	-1.040.567	-0,09%												
Variations et transferts des autres provisions techniques	-50.782.751	-4,60%												
<i>dont : Début</i>	37.667.593	3,41%												
<i>Fin</i>	-59.731.914	-5,41%												
<i>Transférées reçues</i>	10.963.988	0,99%												
<i>Transférées cédées</i>	-39.682.418	-3,60%												
Autres produits et charges techniques	-13.919.278	-1,26%												
Participations aux bénéfiques et ristournes	14.270.191	1,29%												
- Montants payés	0	0,00%												
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	14.270.191	1,29%												
<i>dont : Début</i>	52.164.496	4,73%												
<i>Fin</i>	-37.894.305	-3,43%												
<i>Dotations de l'exercice</i>	-25.523.787	-2,31%												
<i>Autre</i>	-12.370.518	-1,12%												
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%												
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%												
<u>Frais d'exploitation</u>	-149.467.838	-13.54%												
Frais d'acquisition	-102.017.357	-9,24%												
- Commissions d'acquisition	-71.810.625	-6,51%												
- Autres frais d'acquisition	-30.206.732	-2,74%												
Frais d'administration	-47.450.481	-4,30%												
<u>Solde brut avant produits des placements</u>	-436.993.890	-39.60%												
<u>Produits des placements, nets de frais de gestion</u>	574.778.917	52,08%												
- Produits des placements hors correction de valeur	574.778.917	52,08%												
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	0	0,00%												
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	586.101.551	53,11%												
Frais de gestion des placements	-11.322.634	-1,03%												
<u>Solde technico-financier brut</u>	137.785.027	12,49%												
<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">Remarques : Ensemble des frais généraux</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">-98.867.739</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">-8.96%</td> </tr> <tr> <td> Provisions techniques moyennes</td> <td style="text-align: right;">11.505.863.772</td> <td style="text-align: right;">1042.61%</td> </tr> <tr> <td> Rendement des provisions techniques</td> <td style="text-align: right;">5.00%</td> <td style="text-align: right;">FDR: 3.80%</td> </tr> <tr> <td> Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes</td> <td></td> <td style="text-align: right;">0.22%</td> </tr> </table>			Remarques : Ensemble des frais généraux	-98.867.739	-8.96%	Provisions techniques moyennes	11.505.863.772	1042.61%	Rendement des provisions techniques	5.00%	FDR: 3.80%	Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0.22%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-98.867.739	-8.96%												
Provisions techniques moyennes	11.505.863.772	1042.61%												
Rendement des provisions techniques	5.00%	FDR: 3.80%												
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0.22%												

<u>Primes acquises (brutes de réassurance cédée)</u>	1.252.685.112	100.00%												
<u>Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)</u>	-1.744.554.630	-139.27%												
Charge des sinistres	-884.042.143	-70,57%												
- Montants payés	-870.479.453	-69,49%												
<i>dont : Prestations</i>	-854.549.248	-68,22%												
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-345.911	-0,03%												
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-15.627.212	-1,25%												
<i>Charges techniques récupérées</i>	42.918	0,00%												
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-13.562.689	-1,08%												
<i>dont : Début</i>	120.495.511	9,62%												
<i>Fin</i>	-134.058.201	-10,70%												
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%												
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%												
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%												
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%												
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-800.345.343	-63,89%												
<i>dont : Début</i>	14.552.990.388	1161,74%												
<i>Fin</i>	-15.373.590.821	-1227,25%												
<i>Transférées reçues</i>	26.890.180	2,15%												
<i>Transférées cédées</i>	-6.635.091	-0,53%												
Variations et transferts des autres provisions techniques	-55.607.848	-4,44%												
<i>dont : Début</i>	140.431.497	11,21%												
<i>Fin</i>	-192.291.099	-15,35%												
<i>Transférées reçues</i>	35.934.172	2,87%												
<i>Transférées cédées</i>	-39.682.418	-3,17%												
Autres produits et charges techniques	-13.596.174	-1,09%												
Participations aux bénéficiaires et ristournes	9.036.877	0,72%												
- Montants payés	-922.770	-0,07%												
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	9.959.647	0,80%												
<i>dont : Début</i>	53.073.941	4,24%												
<i>Fin</i>	-43.114.293	-3,44%												
<i>Dotation de l'exercice</i>	-30.673.425	-2,45%												
<i>Autre</i>	-12.440.868	-0,99%												
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%												
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%												
<u>Frais d'exploitation</u>	-169.682.138	-13.55%												
Frais d'acquisition	-113.241.258	-9,04%												
- Commissions d'acquisition	-69.749.314	-5,57%												
- Autres frais d'acquisition	-43.491.944	-3,47%												
Frais d'administration	-56.440.880	-4,51%												
<u>Solde brut avant produits des placements</u>	-661.551.656	-52.81%												
<u>Produits des placements, nets de frais de gestion</u>	859.827.281	68,64%												
- Produits des placements hors correction de valeur	859.827.281	68,64%												
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	0	0,00%												
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	874.631.303	69,82%												
Frais de gestion des placements	-14.804.022	-1,18%												
<u>Solde technico-financier brut</u>	198.275.625	15,83%												
<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">Remarques : Ensemble des frais généraux</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">-130.364.058</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">-10.41%</td> </tr> <tr> <td> Provisions techniques moyennes</td> <td style="text-align: right;">15.359.593.806</td> <td style="text-align: right;">1226.13%</td> </tr> <tr> <td> Rendement des provisions techniques</td> <td style="text-align: right;">5.60%</td> <td style="text-align: right;">FDR: 4.31%</td> </tr> <tr> <td> Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes</td> <td></td> <td style="text-align: right;">0.20%</td> </tr> </table>			Remarques : Ensemble des frais généraux	-130.364.058	-10.41%	Provisions techniques moyennes	15.359.593.806	1226.13%	Rendement des provisions techniques	5.60%	FDR: 4.31%	Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0.20%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-130.364.058	-10.41%												
Provisions techniques moyennes	15.359.593.806	1226.13%												
Rendement des provisions techniques	5.60%	FDR: 4.31%												
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0.20%												

<u>Primes acquises (brutes de réassurance cédée)</u>	898.205.469	100.00%
<u>Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)</u>	-1.171.801.490	-130.46%
Charge des sinistres	-625.370.788	-69,62%
- Montants payés	-619.709.026	-68,99%
<i>dont : Prestations</i>	-609.702.571	-67,88%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-207.050	-0,02%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-9.839.752	-1,10%
<i>Charges techniques récupérées</i>	40.347	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-5.661.762	-0,63%
<i>dont : Début</i>	81.064.313	9,03%
<i>Fin</i>	-86.726.074	-9,66%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-480.760.996	-53,52%
<i>dont : Début</i>	10.099.878.680	1124,45%
<i>Fin</i>	-10.586.750.806	-1178,66%
<i>Transférées reçues</i>	7.151.697	0,80%
<i>Transférées cédées</i>	-1.040.567	-0,12%
Variations et transferts des autres provisions techniques	-61.746.738	-6,87%
<i>dont : Début</i>	37.667.593	4,19%
<i>Fin</i>	-59.731.914	-6,65%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	-39.682.418	-4,42%
Autres produits et charges techniques	-13.919.744	-1,55%
Participations aux bénéfices et ristournes	9.996.776	1,11%
- Montants payés	0	0,00%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	9.996.776	1,11%
<i>dont : Début</i>	46.564.490	5,18%
<i>Fin</i>	-36.567.714	-4,07%
<i>Dotations de l'exercice</i>	-24.199.450	-2,69%
<i>Autre</i>	-12.368.264	-1,38%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<u>Frais d'exploitation</u>	-138.754.561	-15.45%
Frais d'acquisition	-95.493.610	-10,63%
- Commissions d'acquisition	-66.990.514	-7,46%
- Autres frais d'acquisition	-28.503.096	-3,17%
Frais d'administration	-43.260.951	-4,82%
<u>Solde brut avant produits des placements</u>	-412.350.581	-45.91%
<u>Produits des placements, nets de frais de gestion</u>	545.123.191	60,69%
- Produits des placements hors correction de valeur	545.123.191	60,69%
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	0	0,00%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	555.783.648	61,88%
<i>Frais de gestion des placements</i>	-10.660.458	-1,19%
<u>Solde technico-financier brut</u>	132.772.609	14,78%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-92.264.257	-10,27%
Provisions techniques moyennes	10.541.413.134	1173,61%
Rendement des provisions techniques	5,17%	FDR: 3,91%
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0,23%

Primes acquises (brutes de réassurance cédée)	354.479.643	100.00%
Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)	-572.753.141	-161.58%
Charge des sinistres	-258.671.355	-72,97%
- Montants payés	-250.770.427	-70,74%
<i>dont : Prestations</i>	-244.846.677	-69,07%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-138.861	-0,04%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-5.787.460	-1,63%
<i>Charges techniques récupérées</i>	2.571	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-7.900.928	-2,23%
<i>dont : Début</i>	39.431.199	11,12%
<i>Fin</i>	-47.332.126	-13,35%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-319.584.347	-90,16%
<i>dont : Début</i>	4.453.111.708	1256,24%
<i>Fin</i>	-4.786.840.015	-1350,39%
<i>Transférées reçues</i>	19.738.483	5,57%
<i>Transférées cédées</i>	-5.594.523	-1,58%
Variations et transferts des autres provisions techniques	6.138.891	1,73%
<i>dont : Début</i>	102.763.903	28,99%
<i>Fin</i>	-132.559.185	-37,40%
<i>Transférées reçues</i>	35.934.172	10,14%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Autres produits et charges techniques	323.570	0,09%
Participations aux bénéficiaires et ristournes	-959.899	-0,27%
- Montants payés	-922.770	-0,26%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	-37.129	-0,01%
<i>dont : Début</i>	6.509.451	1,84%
<i>Fin</i>	-6.546.579	-1,85%
<i>Dotation de l'exercice</i>	-6.473.975	-1,83%
<i>Autre</i>	-72.605	-0,02%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Frais d'exploitation	-30.927.577	-8,72%
Frais d'acquisition	-17.747.648	-5,01%
- Commissions d'acquisition	-2.758.800	-0,78%
- Autres frais d'acquisition	-14.988.848	-4,23%
Frais d'administration	-13.179.929	-3,72%
Solde brut avant produits des placements	-249.201.075	-70.30%
Produits des placements, nets de frais de gestion	314.704.090	88,78%
- Produits des placements hors correction de valeur	314.704.090	88,78%
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	0	0,00%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	318.847.655	89,95%
<i>Frais de gestion des placements</i>	-4.143.565	-1,17%
Solde technico-financier brut	65.503.015	18,48%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-38.099.802	-10,75%
Provisions techniques moyennes	4.818.180.672	1359,23%
Rendement des provisions techniques	6.53%	FDR: 5,17%
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0,13%

Primes acquises (brutes de réassurance cédée)	1.127.872.962	100.00%
Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)	-1.480.688.606	-131.28%
Charge des sinistres	-764.818.962	-67,81%
- Montants payés	-754.250.137	-66,87%
<i>dont : Prestations</i>	-742.287.520	-65,81%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-345.911	-0,03%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-11.659.624	-1,03%
<i>Charges techniques récupérées</i>	42.918	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-10.568.824	-0,94%
<i>dont : Début</i>	105.306.280	9,34%
<i>Fin</i>	-115.875.104	-10,27%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-661.865.357	-58,68%
<i>dont : Début</i>	12.569.023.632	1114,40%
<i>Fin</i>	-13.236.795.492	-1173,61%
<i>Transférées reçues</i>	10.496.845	0,93%
<i>Transférées cédées</i>	-4.590.342	-0,41%
Variations et transferts des autres provisions techniques	-47.966.419	-4,25%
<i>dont : Début</i>	41.233.159	3,66%
<i>Fin</i>	-85.451.332	-7,58%
<i>Transférées reçues</i>	572.037	0,05%
<i>Transférées cédées</i>	-4.320.283	-0,38%
Autres produits et charges techniques	-14.282.248	-1,27%
Participations aux bénéficiaires et ristournes	8.244.380	0,73%
- Montants payés	-922.770	-0,08%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	9.167.150	0,81%
<i>dont : Début</i>	50.688.656	4,49%
<i>Fin</i>	-41.521.506	-3,68%
<i>Dotation de l'exercice</i>	-29.080.638	-2,58%
<i>Autre</i>	-12.440.868	-1,10%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Frais d'exploitation	-161.336.810	-14.30%
Frais d'acquisition	-110.530.914	-9,80%
- Commissions d'acquisition	-69.313.173	-6,15%
- Autres frais d'acquisition	-41.217.741	-3,65%
Frais d'administration	-50.805.895	-4,50%
Solde brut avant produits des placements	-514.152.454	-45.59%
Produits des placements, nets de frais de gestion	709.520.108	62,91%
- Produits des placements hors correction de valeur	709.520.108	62,91%
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	0	0,00%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	723.150.880	64,12%
<i>Frais de gestion des placements</i>	-13.630.773	-1,21%
Solde technico-financier brut	195.367.654	17,32%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-117.314.034	-10.40%
Provisions techniques moyennes	13.132.937.334	1164.40%
Rendement des provisions techniques	5.40%	FDR: 3.91%
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0.22%

Primes acquises (brutes de réassurance cédée)	885.542.436	100.00%
Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)	-1.151.409.149	-130.02%
Charge des sinistres	-620.901.224	-70,12%
- Montants payés	-615.214.648	-69,47%
<i>dont : Prestations</i>	-605.362.451	-68,36%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-207.050	-0,02%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-9.685.494	-1,09%
<i>Charges techniques récupérées</i>	40.347	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-5.686.576	-0,64%
<i>dont : Début</i>	80.077.618	9,04%
<i>Fin</i>	-85.764.194	-9,68%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-499.371.696	-56,39%
<i>dont : Début</i>	9.825.301.913	1109,52%
<i>Fin</i>	-10.330.683.171	-1166,59%
<i>Transférées reçues</i>	7.050.129	0,80%
<i>Transférées cédées</i>	-1.040.567	-0,12%
Variations et transferts des autres provisions techniques	-27.310.060	-3,08%
<i>dont : Début</i>	23.938.755	2,70%
<i>Fin</i>	-46.928.532	-5,30%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	-4.320.283	-0,49%
Autres produits et charges techniques	-13.548.151	-1,53%
Participations aux bénéfiques et ristournes	9.721.983	1,10%
- Montants payés	0	0,00%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	9.721.983	1,10%
<i>dont : Début</i>	46.120.769	5,21%
<i>Fin</i>	-36.398.786	-4,11%
<i>Dotation de l'exercice</i>	-24.030.523	-2,71%
<i>Autre</i>	-12.368.264	-1,40%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Frais d'exploitation	-137.823.303	-15.56%
Frais d'acquisition	-95.248.196	-10,76%
- Commissions d'acquisition	-66.990.514	-7,56%
- Autres frais d'acquisition	-28.257.682	-3,19%
Frais d'administration	-42.575.107	-4,81%
Solde brut avant produits des placements	-403.690.016	-45.59%
Produits des placements, nets de frais de gestion	536.162.167	60,55%
- Produits des placements hors correction de valeur	536.162.167	60,55%
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	0	0,00%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	546.534.902	61,72%
<i>Frais de gestion des placements</i>	-10.372.736	-1,17%
Solde technico-financier brut	132.472.151	14,96%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-90.891.019	-10.26%
Provisions techniques moyennes	10.243.812.359	1156.78%
Rendement des provisions techniques	5.23%	FDR: 3.94%
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0.23%

Primes acquises (brutes de réassurance cédée)	242.330.526	100.00%
Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)	-329.279.457	-135.88%
Charge des sinistres	-143.917.737	-59,39%
- Montants payés	-139.035.489	-57,37%
<i>dont : Prestations</i>	-136.925.069	-56,50%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-138.861	-0,06%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-1.974.130	-0,81%
<i>Charges techniques récupérées</i>	2.571	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-4.882.248	-2,01%
<i>dont : Début</i>	25.228.662	10,41%
<i>Fin</i>	-30.110.911	-12,43%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-162.493.661	-67,05%
<i>dont : Début</i>	2.743.721.718	1132,22%
<i>Fin</i>	-2.906.112.321	-1199,23%
<i>Transférées reçues</i>	3.446.717	1,42%
<i>Transférées cédées</i>	-3.549.775	-1,46%
Variations et transferts des autres provisions techniques	-20.656.359	-8,52%
<i>dont : Début</i>	17.294.404	7,14%
<i>Fin</i>	-38.522.800	-15,90%
<i>Transférées reçues</i>	572.037	0,24%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Autres produits et charges techniques	-734.097	-0,30%
Participations aux bénéficiaires et ristournes	-1.477.603	-0,61%
- Montants payés	-922.770	-0,38%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	-554.833	-0,23%
<i>dont : Début</i>	4.567.887	1,88%
<i>Fin</i>	-5.122.720	-2,11%
<i>Dotation de l'exercice</i>	-5.050.115	-2,08%
<i>Autre</i>	-72.605	-0,03%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Frais d'exploitation	-23.513.507	-9,70%
Frais d'acquisition	-15.282.719	-6,31%
- Commissions d'acquisition	-2.322.659	-0,96%
- Autres frais d'acquisition	-12.960.060	-5,35%
Frais d'administration	-8.230.788	-3,40%
Solde brut avant produits des placements	-110.462.438	-45,58%
Produits des placements, nets de frais de gestion	173.357.941	71,54%
- Produits des placements hors correction de valeur	173.357.941	71,54%
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	0	0,00%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	176.615.978	72,88%
<i>Frais de gestion des placements</i>	<i>-3.258.037</i>	<i>-1,34%</i>
Solde technico-financier brut	62.895.503	25,95%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-26.423.015	-10,90%
Provisions techniques moyennes	2.889.124.976	1192,22%
Rendement des provisions techniques	6,00%	FDR: 3,82%
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0,17%

Primes acquises (brutes de réassurance cédée)	387.373.644	100.00%
Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)	-418.968.751	-108.16%
Charge des sinistres	-69.717.980	-18,00%
- Montants payés	-69.717.980	-18,00%
<i>dont : Prestations</i>	-68.929.427	-17,79%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	0	0,00%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-788.553	-0,20%
<i>Charges techniques récupérées</i>	0	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	0	0,00%
<i>dont : Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-349.865.455	-90,32%
<i>dont : Début</i>	1.489.096.405	384,41%
<i>Fin</i>	-1.838.961.860	-474,73%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Variations et transferts des autres provisions techniques	3.741.076	0,97%
<i>dont : Début</i>	107.858	0,03%
<i>Fin</i>	-115.028	-0,03%
<i>Transférées reçues</i>	4.782.761	1,23%
<i>Transférées cédées</i>	-1.034.515	-0,27%
Autres produits et charges techniques	-3.126.392	-0,81%
Participations aux bénéficiaires et ristournes	0	0,00%
- Montants payés	0	0,00%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	0	0,00%
<i>dont : Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Dotation de l'exercice</i>	0	0,00%
<i>Autre</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Frais d'exploitation	-35.830.062	-9.25%
Frais d'acquisition	-27.695.923	-7,15%
- Commissions d'acquisition	-8.592.705	-2,22%
- Autres frais d'acquisition	-19.103.218	-4,93%
Frais d'administration	-8.134.139	-2,10%
Solde brut avant produits des placements	-67.425.169	-17.41%
Produits des placements, nets de frais de gestion	54.266.963	14,01%
- Produits des placements hors correction de valeur	22.902.103	5,91%
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	31.364.860	8,10%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	56.647.591	14,62%
<i>Frais de gestion des placements</i>	-2.380.628	-0,61%
Solde technico-financier brut	-13.158.206	-3,40%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-30.406.538	-7,85%
Provisions techniques moyennes	1.667.049.213	430,35%
Rendement des provisions techniques	3.26%	FDR: 4,04%
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0,00%

Primes acquises (brutes de réassurance cédée)	387.373.644	100.00%
Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)	-415.048.393	-107.14%
Charge des sinistres	-69.716.830	-18,00%
- Montants payés	-69.716.830	-18,00%
<i>dont : Prestations</i>	-68.929.427	-17,79%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	0	0,00%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-787.403	-0,20%
<i>Charges techniques récupérées</i>	0	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	0	0,00%
<i>dont : Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-344.928.809	-89,04%
<i>dont : Début</i>	1.431.599.992	369,57%
<i>Fin</i>	-1.776.528.801	-458,61%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Variations et transferts des autres provisions techniques	2.723.638	0,70%
<i>dont : Début</i>	9.907	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	3.748.246	0,97%
<i>Transférées cédées</i>	-1.034.515	-0,27%
Autres produits et charges techniques	-3.126.392	-0,81%
Participations aux bénéficiaires et ristournes	0	0,00%
- Montants payés	0	0,00%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	0	0,00%
<i>dont : Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Dotation de l'exercice</i>	0	0,00%
<i>Autre</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Frais d'exploitation	-35.828.906	-9.25%
Frais d'acquisition	-27.695.923	-7,15%
- Commissions d'acquisition	-8.592.705	-2,22%
- Autres frais d'acquisition	-19.103.218	-4,93%
Frais d'administration	-8.132.982	-2,10%
Solde brut avant produits des placements	-63.503.654	-16.39%
Produits des placements, nets de frais de gestion	50.205.671	12,96%
- Produits des placements hors correction de valeur	22.327.340	5,76%
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	27.878.331	7,20%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	52.525.826	13,56%
<i>Frais de gestion des placements</i>	<i>-2.320.154</i>	<i>-0,60%</i>
Solde technico-financier brut	-13.297.983	-3,43%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-30.343.757	-7,83%
Provisions techniques moyennes	1.606.460.730	414,71%
Rendement des provisions techniques	3,13%	FDR: 3,95%
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0,00%